
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO INVERNALE ANTIGELO E SGOMBRANEVE 
NELLE TRATTE AUTOSTRADALI AI18 MESSINA - CATANIA, AI18 SIRACUSA - 
GELA E A/20 MESSINA - PALERMO. CIG: 8996436DD5. 
Approvazione Verbale di presa d'atto della manifestazione di interesse e Determina a 
Contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. (1 ~ IDATE/2021 del 1 3 DI CI 2021 
PREMESSO: 

• che il Consorzio Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali Al20 Messina - Palermo, AI18 
Messina - Catania e AIl8 Siracusa Gela (tratta in esercizio), le quali si snodano in prossimità della 
costa ma presentano dei punti critici per via della particolare ubicazione in prossimità di vallate che, 
in alcuni periodi dell'anno, sono caratterizzata da basse temperature; 

• che trattandosi di eventi sporadici, isolati e che riguardano solo specifici tratti non sempre prevedibili 
e, anzi, spesso improvvisi, rappresentano una criticità da attenzionare adeguatamente al fine di 
prevenire situazioni di emergenza; 

• che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione, anche nei casi di intense precipitazioni nevose; 

• che il CAS ha adottato il Piano Neve 2021/2022, il quale si prefigge l'obiettivo di definire, 
pianificare, rendere omogenee e coordinare tutte le iniziative da adottare nel caso in cui le tratte in 
gestione del CAS siano interessate da eventi nevosi di varie intensità; 

• che con Decreto n. 655/DATE del 25.11.2021, si è provveduto ad indire manifestazione di interesse 
ai fini dell'affidamento del servizio di cui in oggetto, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e, contestualmente è 
stata prenotata la somma occorrente; 

• che a seguito del superiore avviso, pubblicato mediante piattaforma web, dal 29.11.2021 al 
03.l2.2021, giusto verbale n. 1 di presa d'atto, hanno manifestato l'interesse le seguenti imprese: 

l. Isgrò Costruzioni S.r.l.; 
2. Astrea S.r.l. 

. TUTTO CIÒ PREMESSO 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione del servizio di cui all'oggetto; 
che a garanzia di una simile gestione invernale del traffico è indispensabile disporre di adeguate 
attrezzature ed impianti, mettendo in atto contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee 
a prevenire sia la formazione del ghiaccio, sia l'attecchimento della neve, sfruttando una marcata e 
continua cooperazione tra tutti i soggetti funzionalmente coinvolti nelle operazioni; 
l'art. 36, n. 50/2016 e s.m.i.; 

che detto progetto per il servizio di che trattasi è stata computata una spesa complessiva per un 
importo di € 113.800,00, di cui, € 72.620,41 per servizi a base d'Asta, ed € 14.914,65, per costi della 
sicurezza non soggetti a base d'asta, per un totale di € 87.535,06, ed € 26.264,94 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante, con il seguente quadro tecnico Economico: 



CONSORZIO PERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
A l) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11 745,09 
€ Il 745,09 

Quote variabili € 75 789,97 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) € 53741,98 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) € 7 023,74 
A4) Oneri della Sicurezza/Pilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) € 14914,65 ------'-...., 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO € 87 535,06 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) € 72 620,41 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per competenze tecniche (2%) € l 750,70 
B2) Per imprevisti « 5%) € 4308,63 
B3) Per iva 22% € 20 205,61 

Totale somme a disposizione € 26 264,94 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETIO € 113 800,00 

VISTO: 
l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2021 concessa dal Dipartimento 
per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63413 del 
26.11.2021, valida fino al 31.12.2021 

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all'affidamento del servizio in questione; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare: 
• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., invitando tutte le ditte che hanno manifestato interesse; 
• la lettera di invito allegata e parte integrante del presente decreto; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni che 
formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue, 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI APPROVARE il Verbale n. 1 del 07.12.2021, di presa d'atto dei partecipanti all'avviso di 
pubblico interesse e del relativo elenco entrambi allegati; 

Art. 3) DI DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi dell'art. 36 del 
D.lgs. n. 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, mediante affidamento, previa presentazione di 
offerta da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse, di cui al verbale n. 1 del 
07.12.2021; 

Art. 4) DARE ATTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, 
r-j-"'-'" comma 4, letto b), tenendo conto, comunque, delle disposizioni di cui alla Legge 108/2021; 

~-~ 



CONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 5) DI APPROVARE lo schema di lettera d'invito allegato, che fa parte integrante del presente 
provvedimento; 

Art. 6) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad € 113.800,00 LV.A 
inclusa, saranno prelevate dal cap. 48, giusta prenotazione di impegno n. 90/2021 del bilancio 2022; 

Art. 7) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 4, mediante la piattaforma telematica, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché 
provveda, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter amministrativo; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare ed Appalti ed al Presidente del C.D. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO IngQ 


